C quod ad locum Sancti Apri devenientes, et virtualem
monachorum administrationem pie considerantes,
nobis in futuri districtione judicii non modice pro-
futurum esse credimus si ea quæ ad alimenta fra-
trum illic Deo servientium pertinent augeremus; ut
per hoc et memoriale nostrum in eo loco certius
consisteret, et servorum Dei pro adeptione salutis
nostræ oratio perpetualiter non cessaret. Hujus ita-
que rei gratia ducti, ac paterna sollicitud ne per-
moti, altaria ecclesiarum quas modernis temporibus
ab ingenuis hominibus, seu a quibuslibet viciniis
noviter acquisitas possidere videntur, consilio fide-
lium nostrorum per synodale decretum eis donatione
firma concessimus: ea scilicet stabilitate et lege
qua cætera altaria totius abbatiae tenuerant ab anti-
quo tempore, id est ut, decadentibus vicariis quibus
tantummodo curam animarum per eorum electionem
committimus, ipsi eadem altaria redimere nequa-
quam compellantur, sed solummodo electione sua
ut dictum est, succiduos vicarios exhibeant, qui de
manu nostra curam animarum suscipiant. Altaria

vero quæ illis concessimus, hæc sunt, videlicet, altare ecclesiæ in villa quæ dicitur Vallis-Curia; altare ecclesiæ in villa quæ dicitur S. Germani Archadis; altare ecclesiæ in Saponaria; altare ecclesiæ in Mollenis-Villa; altare ecclesiæ in Claregio. Habebant etiam dimidiæ ecclesiæ in Tantonis-Villa, quam vir recordabilis in memoria Rainardus, ex comite in praedicto monasterio monachus factus, cum omni patrimonio quod ibidem possederat, ad cœlestes thesauros transtulerat, dum maneret in vita; nam altera dimidia pars de præbenda fratrum canonico-rum hujus sedis erat. Et quia altare non poterat dividi lege supradicta, tradidimus utrumque donatione communi, quatennus de hac pietate fratres præsentialiter in memoriam reducant, quantum pro bona voluntate omnipotenti Deo pro nobis instanter supplicare debeant. Petimus denique et obsecrantes deprecamur successorum nostrorum paternam benevolentiam, ut hæc nostræ largitatis oblatio firma habeatur et rata, sicuti et ipsi quoque sua decreta constituturi sunt servare perenniter illibata; scientes procul dubio se ita pro bona voluntate remunerandos, sicuti pro temeritate eorum quæ pro animarum remedio constituta sunt, ab auctore mundi gravius puniendos. Ut autem hæc nostræ traditionis concessio in futuris temporibus firmiter habeatur ac perpetuâliter illæsa conservetur, manu omnium fidelium nostrorum eam corroborari fecimus, et auctoritatibus nostris gratia durare per succendentia tempora decernimus.

Ego Bruno indignus episcopus manu propria subscripsi.

Signum Gibuini primicerii.

Signum Dudonis Virdunensis primicerii

Signum Uldeeric archid.

Signum Ebydrici archid.

Signum item Udelrici archid.

Signum Lamberti archid.

Signum Benzolini archid.

Signum Geberoni archid.

Signum Lanzelini archid.

Data xviii Kal. Julii, anno ab incarnatione Domini 1034, indictione ii, anno vero domini Conradi regis x, imperii mons, pontif. quoque domni Brunonis viii, comite Rainardo juniore.

Ego Harduin sacerdos et mon. jussu domini abbatis Vidrici scripsi.

Acta Tullo in plenaria synodo.

II.

Bruno Tullensis Ecclesiæ episcopus consecrat oratorium Berliniacæ curtis.

(Anno 1036.)

[Perard, *Recueil de diverses pièces servant à l'histoire de Bourgogne*, pag. 185.]

In nomine Dei omnipotentis, nomine triplicis, nomine simplicis, BRUNO humilis Leucorum episcopus, Dei dono, id quod est.

Noverit industria fidelium Christi, tam futuri temporis quam præsentis; quod vice quadam dum, PATROL. CXLIII.

A ex more pastorali, nostri parochiam pontificis perambularemus, contigit nos apud Bertiniacam celiam hospitari cum fidelibus. Itaque eo loci dominus abbas Divionensis, Haliwardus nomine dictus, cuius cella illa intererat, pariterque dominus abbas, Vuidricus noster, de cœnobio sancti Apri, ambo conversatione laudabiles, convenere gratia nostri. Porro locus ille satis eleganter Dei servitio exstiterat constructus et dedicationis benedictione nondum munitus, et, quod nobis gratius, disciplinatus a monachis religiosis incolebatur. Igitur prefati abbates petierunt illud nos dedicare oratorium, utpote ecclesiam nostræ diocesis et regimur. Quorum annuendo preci explevimus quod nostri erat officium. Ordinatis vero de quibus interpellabamus rebus omnibus, consulti fidelium commemorati sumus in sanctum Christi martyrem Benignum, cuius honori illum sacravimus locum, quavis donatione sustentaremus quatenus per hoc stabiliretur inibi memoriale nostri, et vivi et defuncti. Diu ergo super his meditantibus nec ad manus quod dari posset celebre habentibus suggestum est altaria de duabus ecclesiis, quæ erant sancti illius, sub nostra directione pendere darique possibile nostro consideret velle.

Sed quia res perspicuas saepè contingit quadam dubietatis caligine impediri, verebamur ne illata, subita et indiscussa donatio contraheret in posterum aliquid sinistri et ne feret quandoque seminarium scandali; sed quoniam legis præsidio et aquitatis lance id facere conabamur, statutis in lucis distulimus quod sedem nostram repetere mus. Denique postmodum, una dierum, convocari fecimus nostri cleri concilium, cuius in medium recitatur petitio abbatum prædictorum. Relatum est omnium qui aderant concilio id nec perfici nec stabiliri posse absque testamentis utrinque cum chirographo notatis. Horum laude, et petitione et arctius cæteris domino abbate Vuidrico insidente, donavimus sancto Benigno duo altaria, videlicet de Solvis monte et Volferci curte, eo rationis tenore quandiu inibi regulariter celebraretur ordo vitæ monastice; si secus, quoniam, pro dolor! potentes sæculi tales non sunt quales ante habiti sunt, si forsitan episcopus Singonensis per cupiditatis zelum usibus suis illud rapuerit monasterium, sive, pulsis exinde monachis regularibus, pomposa secularitas ideam subiacterit cœnobium, hæc altaria, illi Ecclesia concessa sine ulla controversia, absque apostrophali garrulitate, in nostram redeant potestatem. Et quia thesaurus rerum omnium memoria est, ne posteri nostri ullo perturbationis errore prepediantur, sed conventio ista sine velamine fieri illis aperta reveletur, hæc testamento in alterutram partem chirographo notare lecamus, ut comprobatione veri testimonii sit tenentibus et tollere volentibus idoneus defensionis locus.

Signum Brunonis pontificis, manu propria hoc testamentum confirmans; S. domini abbatis Hali-

nardi ; S. Gregorii præfate cellæ prioris ; S. Vuidrici abbatis ; S. Hunaldi abbatis ; S. Gibuini primicerii ; S. Vualterii decani ; S. Odelbriici archid. ; S. Lietardi archid. ; S. Gelizo:is archid. ; S. Heriberti archid. ; S. Vuidrici archid. ; S. Lambertii archid. ; S. Stephani archid. ; S. Rodulphi archid. ; S. Beselini archid. ; S. Raynardi ejusdem civitatis comitis ; S. Hugonis fratris domni episcopi ; S. Milonis ; S. Bruchardi ; S. Stephani ; S. Bosonnis ; sig. Heinrici advocati ; S. filii ejus Sigifredi.

Igitur quoniā secundum Apostolum, « nōbis est videndum quomodo caute ambulemus, quoniā dies mali sunt, » hunc censum de istis altariis non perdonamus, sed pro solida vestitura nobis nostrisque successoribus persolvendum reservamus. Cum autem contigerit ea vicariis viduari, potestatem libere obtineant, sine respectu episcopi et archidiaconi, alios imponendi et illis ea vendendi.

Acta sunt hæc Tulli, in plenaria synodo habita VIII Idus Octobris, luna XIII, epacta prima, concurrēte IV, bissexto, anno incarnationis Dominicæ 1036, inductione V; anno regni Chonradi XIII, imperii vero X.

Ego Dizilinus cancellarius, indignus levita dominus sancti Stephani, scripsi et publice relegi.

III.

Bruno, Tullensis episcopus, fundationem prioratus de Daguliaco (de Denilly) confirmat.

(Anno 1044.)

[Dom Calmet, *Histoire de Lorraine*, I. *Preuves*, pag. 417.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Bruno episc. Divinæ legis præcepto commonemur bonum facientes non despicere, sed de die in diem sanctorum loca accrescendo, Christi annuente gratia, in eleemosynarum largitate proficere pro viribus. Itaque noverit universitas credentium, quod Galterius de Daguliaco, enm consilio et voluntate conjugis sue Adilæ, construxerit in antiquo sui juris prædio quoddam cœnobium monastico ordinì congruum, quod pro sua suorumque predecessorum ac successorum salute monasterio Sancti Apri in suburbio Leuchorum urbis sito perpetua possessione tradiderit subjectum, et quasdam suæ hæreditatis ecclesias ad subsidium fratribus Deo ibi servientium perpetuo retinendas jure eidem loco delegaverit, et ad confirmandum suæ donationis testimonium, hanc chartam in præsentia nostra cum auctoritate apostolica conscribi inde et roborari fecerit. Inter Francos scilicet Maiorem (entre Frain et Maré), mansos duos in dote predicti cœnobii ecclesiæ, cum terris, pratis et mancipiis Durando et uxore ejus Gisla et filiis ejus. Ecclesiam de domno Valerio (Domvallier), cum v solidis et dimidio de fisco, et modiis v avenæ cum capella Sirei-curtis (Sérécourt), et mancipiis Thibero et Durando cum sua matre. Ecclesiam Malæsi-curtis (Morizécourt, autrefois Malsécourt)

A cum duodecim denariis de fisco, et mancipiis Grimaldo et uxore ejus ac filiis ejus, et Roberto. Mediætatem ecclesiæ de Domno-Petro (*Dampierre*, présentement la *Petite Martigny*) cum manso uno, et terra, et prato. Mediætatem ecclesiæ de Aureliani mansiobus (*Oreilmaison*). Ecclesiam Totelenei-curtis (*Tolaincourt*) cum duodecim denariis de fisco et uno receptorio, et cum mancipiis Joseleino et Haimone, cum fratribus et sororibus eorum uxoribusque ac filiis, et Humberto cum liberis. Ecclesiam Seivila cum receptorio. Et duodecim denariis de fisco. Ecclesiam Madonis villæ, cum quinque solidis de fisco et totidem modiis avenæ, et cum capella Morlaine-curtis (*Morlaincourt*), et cum tribus receptoriis in anno, et mancipiis Rainfredo, cum uxore et liberis, terris et pratis. Mediætatem ecclesiæ Circicis-curtis (*Xircourt*) cum receptorio uno et duodecim denariis. Ecclesiam Sancti Hilarii-montis (*Hilairmont*) cum receptorio uno, et duodecim denariis cum omni prædio in silvis, pratis, terris cultis et incultis, servis et ancillis. Tres partes ecclesiæ Faucaud-curtis (*Foucaucourt*) cum duobus receptoriis et totidem solidis, et cum mediætate eleemosynarum et oblationum, et cum omni prædio in silvis, vineis, pratis, terris cultis et incultis, servis et ancillis. Tertiæ partem Radalli-ville cum receptorio uno et sex denariis, et cum servo Rainero ejusque manso. Ecclesiam de Monasteriolo (*Le Mouserol*) cum receptorio uno et sex denariis, et cum servo Rodulfo et uxore ac liberis, ac manso. Ecclesiam de Frasnello (*Frenel*) cum servis Josperto et Angelrada, et Bernardo cum mediætate liberorum. Mediætatem ecclesiæ de Roverio (*Rouvre en Saintois*), et de alia mediætate sextam partem cum duobus receptoriis, et quindecim denariis, et cum mancipiis Folberto et uxore ac liberis, et manso. Ecclesiam de Mainillo (*Mainil*) cum servo Balduino et uxore ac liberis, cum duobus receptoriis et duodecim denariis. De ecclesia sancti Hilarii mediætatem, cum duabus capellis Mannonis-curtis (*Manoncourt*), Girandi-curtis (*Girancourt*), et servo Thiebaudo cum uxore et liberis, et banno territorii ipsius ecclesiæ cum tribus receptoriis et quindecim denariis, et cum tertia parte eleemosynarum et oblationum. Campum qui adjacet monasterio, usque ad silvam que vocatur Banosus, et ultra silvam alterum campum usque ad rivum, aliquumque inibi cum silva apposita, quem dedit Erembertus presbyter pro suæ animæ remedio. Molendinum versus occidentem, cum duobus pratis adjacentibus. Campum a Romoldo villico datum, juxta nostram corvatam situm. Mansum apud Mannonis-curtem ab Everardo presbytero datum, cum terra et prato ibi adiacente et vineam ab Eremberto presbytero datam. Apud Martinacum (*Mariigny*) pratum ad tres carros, datum pro remedio Albrici. Alodium de Rosolio (*Ronceux*) cum servis et ancillis, pratis, terris cultis et incultis, silvis, aquis, cum pascatione suæ partis, Albertum cum uxore et liberis. Pratum etiam apud Gimiriacum ad duodecim carros

seni. Prælia apud Bonfagit (*Bonfay*), et Danvillam; usum silvæ adjacentis castro suo, concessit monachis hominibusque eis subditis quomodo sui interentur servi. Usum etiam aliarum silvarum et pascuarum aquarumque in omnibus suis prædiis, servis ejusdem celè concessit ibidem manentibus, ut stantur sine oīni servilio more suorum servorum. De mercato etiam castro suo adjacente concessit eis decimum denarium, scilicet de teloneo, de justitia vel de omni alio redditu. Unum ex furnis banalem. Widricus etiam abbas cœnobii Sancti Apri plurima ornamenti contulit prædictæ cellæ, et apud Vallerias vineam ad quinque carros vini, quæ dicitur Clausus Lamberti in pago Tullensi. Concessit quoque, ut si servus S. Apri acciperet uxorem ex ancillis hujus cellæ, absque omni refragatione eam teneret, similiusque servum hujus ancilæ Sancti Apri facta stabili communitate in conjugium susciperet. Advocatiā autem prædicti loci Walterius sibi et uxori suæ Adilæ retinuit, et post eos uni suorum hereditum qui major natu fuerit. Constituit autem ne ulli suorum hereditum banc advocatiā tenenti enīquam in beneficium eam dare liceat, sed ipse eam in suo dominio possideat, quæ post eos ad filium suum Odelricum deveniat, et post eum quicunque propinquior heres castrum Daguliacum jure possederit, eamdem advocatiā teneat. Summa autem servitiū sibi suisque heredibus pro memoria advocatiæ dandi omnibus annis statuit, extra quam nihil amplius requiratur, id est, duos solidos monetae ejusdem pagi in festo sancte Marie de Candelis; de justitiis autem clamationum quas præpositus ejusdem loci per se potuerit diffinire, nihil advocatione concessit accipere. Sed si monachus non valeret contumaciam alienj evincere, advocatione sibi in adjutorium ad vocaverit, tunc trium denariorum summam accipiat, ita tamen ut duas partes monacho habere prius faciat, reliqua omnia dispositioni abbatis Sancti Apri cœnobii ordinanda permittit. Ego vero Bruno Dei gratia præsul indignus, pro bona fidelis viri intentione, ecclesiam inibi constructam Deo et beatæ Mariæ dedicavi, eamque a subjectione ecclesiæ de domino Valerio cum omnibus appendiciis suis removi, et quidquid infra atrium continetur potestati monachorum subjeci, et auctoritate apostolica interdixi ut nullus aliquo temerario ausu, sive episcopus aut quilibet, in loco illo de aliqua violentia infra atrium facta justitiam expetat, nisi monachi per vicarium suum clamaverint, aut aliqui maligni rebellaverint; in qua ecclesia tria altaria construeta, et a nobis benedicta, ipsamque privilegio auctoritatis apostolicæ cism vinculo perpetua anathematis hac libertate donavi, ut nemo deinceps ea infringere nec sigillare aut in eis divina officia celebrare nisi permissione aut jussione monachorum presumat. Et qui extra in castro vel in suburbio coimmanserint, parochiales ejusdem ecclesiæ et subditos vicario et monachis per omnia esse decrevi. Prieterea pro bono affectu qnem erga ipsum et Sancti Apri locum ha-

A bui, ad supplementum eleemosynæ, quatuor altaria cum suis redditibus eidem loco tradidi, scilicet altare Totileni-curtis, altare Medonis-ville (*Médonville*), altare Faucaudis-curtis, altare de ecclesia Sancti Hilarii, ea conditione ut jam in reliquo decadentibus vicariis non redimantur, secundum modum aliarum ecclesiæ, sed ab eo qui cœnobio præfuerit idonei vicarii eligantur, et ab episcopo cura eis animarum tantummodo infungatur. Ut autem hæ nostræ convenientiæ firmis stabiliantur, decrevimus omni anno duodecim denarios ejusdem pretii ad altare S. Stephani Leuchorum sedis, pro memoria subjectionis, in Purificatione sanctæ Mariæ, a loci ejusdem cellæ præposito persolvi. Si autem aliquis successorum nostrorum per succendentia tempora hanc eleemosynam infirmare aut infringere, vel contra justitiam nostræ devotioni refragare voluerit, pastorali auctoritate et etiam anathemate constringatur atque ad rectitudinem redire cogatur. Et ut hæc nostra traditio firmior vel stabilior habeatur, hanc chartam in præsentia nostra in plenaria synodo recitari fecimus, testibusque subscriptis roborandam tradidimus, laude et consensu omnium clericorum nostrorum, omnesque qui huic nostræ sanctioni rebellaverint perpetuo anathemate a communione sanctæ Ecclesiæ separavimus, usi resipuerint et Deo digne per poenitentiam satisfecerint.

(Quod sequitur atramento et scriptura paulum differre videtur a precedentibus.)

Hanc quoque definitionem præbendariam auctoritate qua supra omnia disposuimus, inter monachos et capellum ordinare summa pace cum consilio ipsius domini, qui cellam construxerat procuravimus, et subitus ascribere ad memoriam posterorum fecimus, scilicet quinque modia frumenti cum silihine, vel pisæ, vel fabæ, v modios spelte, quinque annonae, privatas missas, primam missam ad corpus defuncti, peras, nuptias, purifications mulierum, sepulturam albatorum, confessiones, festum sanctorum animarum, absque candela in quinque festivitatibus annualibus, singulos denarios, et in ipsis festivitatibus cum fratribus refectionem eleemosynam defuncti quantum vivus donaverit, monachis autem quorum ecclesia est reliqua omnia concessimus; et omnes qui huic ordinationi obviaverint, sub perpetuo anathemate damnavimus.

Signum Gebisonis primicerii et cancellarii.

Sig. Stephani archidiaconi.

Sig. Roberti archidiaconi.

Sig. Widrici archidiaconi.

Sig. Rainardi com.

Sgn. Conrandi com.

Anno pontificatus domini Brunon s xix, urbis comite Rainardo juniore; Segettensis pagi ubi ipsa cella sita est, comite Ricuino juniore.